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KẾ HOẠCH 

Mở đợt cao điểm về tuyên truyền, kiểm tra an toàn về phòng cháy, chữa cháy 

tại khu dân cư, hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh 

 

Thực hiện Công văn số 1083/UBND-NC ngày 14/6/2021 của Ủy ban nhân 

nhân dân huyện Đak Đoa về việc mở đợt cao điểm tuyên truyền, kiểm tra an toàn 

phòng cháy, chữa cháy (PCCC) tại khu dân cư, hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất, 

kinh doanh, Ủy ban nhân dân xã Nam Yang xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng, trực tiếp kiến thức pháp luật về PCCC và 

cứu nạn, cứu hộ (CNCH) đến chủ hộ gia đình và người dân sinh sống, làm việc tại 

khu dân cư nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành quy định về PCCC và 

CNCH, kỹ năng thoát nạn, sử dụng phương tiện chữa cháy để kịp thời xử lý các 

tình huống cháy, nổ ngay từ khi mới phát sinh. 

2. Kiểm tra, hướng dẫn duy trì các điều kiện đảm bảo an toàn PCCC và 

CNCH đối với nhà ở hộ gia đình, nhà để kết hợp sản xuất, kinh doanh theo phân 

cấp quản lý; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về PCCC theo quy định; công tác 

kiểm tra, xử lý phải đảm bảo khách quan, toàn diện, tuân thủ các quy định của pháp 

luật; nội dung hướng dẫn phải cụ thể, phù hợp, sát với thực tế trên cơ sở các quy 

chuẩn, tiêu chuẩn kỹ thuật về PCCC. 

3. Chủ động nắm, phân tích, đánh giá, dự báo tình hình để xây dựng phương 

án bảo đảm an toàn PCCC và CNCH tổ chức tốt công tác thường trực sẵn sang 

chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ kịp thời xử lý các tình huống cháy, nổ, sự cố, tai nạn 

nhằm hạn chế thấp nhất thiệt hại về người và tài sản. 

II . NỘI DUNG TRỌNG TÂM 

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Chỉ thị số 32/CT- TTg ngày 

05/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác PCCC tại khu dân cư 

; Kế hoạch số 139/KH-UBND, ngày 30/11/2020 của UBND huyện Đak Đoa về 

việc tiếp tục hoàn thiện, nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách pháp luật 

về phòng cháy và chữa cháy; Công văn số 445/UBND-NC, ngày 22/3/2021 của 

UBND huyện Đak Đoa về triển khai thực hiện Nghị định số 136/2020/NĐ CP ngày 

24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật 
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phòng cháy và chữa cháy, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật phòng cháy 

và chữa cháy. 

- Phối hợp với Công an huyện, Điện lực thành lập đoàn kiểm tra, chủ động tổ 

chức kiểm tra, kết hợp tuyên truyền, hướng dẫn an toàn về PCCC và CNCH, vận 

động người dân thực hiện tốt các quy định của pháp luật về PCCC và CNCH, trách 

nhiệm của chủ hộ gia đình, cá nhân trong công tác PCCC và CNCH; yêu cầu các 

hộ gia đình ký cam kết để tổ chức khắc phục tồn tại, vị phạm quy định về PCCC và 

CNCH sau kiểm tra; xây dựng các mô hình điển hình tiên tiến, tiêu biểu, hoạt động 

hiệu quả, những cách làm hay, sáng tạo để triển khai nhân rộng tại các cơ quan, đơn 

vị, địa phương; thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về PCCC đối với khu dân cư, 

cơ sở theo quy định tại Phụ lục VI ban hành kèm theo Nghị định số 136/2020/NĐ- 

CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ. 

- Thành lập, kiện toàn, củng cố lực lượng dân phòng, ban hành quy chế hoạt 

động bảo đảm kinh phí, nơi làm việc, trang bị phương tiện PCCC và CNCH, tổ 

chức huấn luyện nghiệp vụ PCCC và CNCH cho lực lượng dân phòng, chuẩn bị 

sẵn phương án chữa cháy, cứu người, cứu tài sản khi có cháy xảy ra tăng cường 

tuần tra, canh gác 24/24h trên địa bàn, đặc biệt là vào thời điểm ngoài giờ làm việc, 

ban đêm, ngày nghỉ. 

- Chủ động phát hiện và dập tắt đám cháy ngay từ khi mới phát sinh. Tích 

cực vận động nhân dân tự nguyện di dời các cơ sở sản xuất, kinh doanh nhỏ lẻ có 

nguy hiểm cháy, nổ ra khỏi khu dân cư để đảm bảo an toàn PCCC và CNCH. 

- Chỉ đạo các đơn vị chức năng đẩy mạnh công tác tuyên truyền trong khu 

dân cư, cụm dân cư, hộ gia đình qua hệ thống loa phát thanh tại địa phương vào các 

khung giờ cao điểm. 

- Thành lập tổ kiểm tra, hướng dẫn liên ngành (gồm Công an cấp xã, Công 

chức Địa chính xây dựng xã, Điện Lực ......; tổ chức kiểm tra, kết hợp tuyên truyền 

và hướng dẫn về an toàn về PCCC và CNCH đối với các đối tượng nêu trên; lập 

biên bản (Thgeo mẫu PC10 kèm theo Nghị định số 136/2020/NĐ- CP ngày 

24/11/2020 của Chính phủ) chỉ rõ những vi phạm quy định về PCCC tại từng hộ 

gia đình, nhất là hộ gia đình kết hợp sản xuất, kinh doanh; yêu cầu chủ hộ gia đình 

ký cam kết để tổ chức khắc phục các tồn tại, vi phạm quy định về PCCC và CNCH 

sau kiểm tra. 

III . PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Công chức Văn hóa và xã hội, Đài truyền thanh xã 

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật, biện pháp 

đảm bảo an toàn về PCCC và CNCH; kỹ năng thoát hiểm, thoát nạn khi có cháy, 
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nổ, tai nạn, sự cố xảy ra; tuyên truyền về gương người tốt, việc tốt, những tổ chức, 

cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác PCCC và CNCH. 

2. Cán bộ Kế toán - Tài chính xã 

Trên cơ sở dự toán kinh phí được giao, phối hợp với Công an xã tham mưu 

UBND xã bố trí kinh phí bảo đảm cho công tác tuyên truyền, huấn luyện, trang bị 

phương tiện PCCC và CNCH cho lực lượng dân phòng theo quy định Nghị định số 

136/2010/NĐ-CP ngày 24/11/2020 và Nghị định số 83/2017/NĐ- CP ngày 

18/7/2017 của Chính phủ quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng 

PCCC. 

3. Công an xã 

- Tham mưu UBND xã chỉ đạo tổ chức có hiệu quả Chỉ thị số 32/CT TTg 

ngày 05/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác PCCC tại khu 

dân cư; Kế hoạch số 139/KH-UBND, ngày 30/11/2020 của UBND huyện Đak Đoa 

về việc tiếp tục hoàn thiện, nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách pháp 

luật về phòng cháy và chữa cháy; Công văn số 445/UBND-NC, ngày 22/3/2021 

của UBND huyện Đak Đoa về triển khai thực hiện Nghị định số 136/2020/NĐ-CP 

ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành 

Luật phòng cháy và chữa cháy, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật phòng 

cháy và chữa cháy. 

- Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn, phổ biến kiến thức pháp luật về PCCC và 

CNCH tới các khu dân cư, hộ gia đình để nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm 

của người đứng đầu cơ sở, người lao động trong khu dân cư, thực hiện tốt phương 

châm “4 tại chỗ”. Việc tuyên truyền huấn luyện tập trung vào những khu dân cư có 

nguy cơ cháy, nổ cao và những thời điểm dễ xảy ra cháy (các ngày lễ, mùa nắng 

nóng, hanh khô, các dịp lễ, tết ... với hình thức đa đa dạng, phong phú, phương 

pháp huấn luyện đi sâu vào thực hành để đảm bảo cho lực lượng PCCC cơ sở, dân 

phòng sử dụng thành thạo các phương tiện chữa cháy đã được trang bị, có khả năng 

xử lý hiệu quả các vụ cháy ngay từ ban đầu. 

- Phối hợp với Đội Cảnh sát QLHC về TTXH -Công an huyện mở lớp tập 

huấn cho lực lượng dân phòng làm nhiệm vụ PCCC và CNCH ở các thôn, làng; các 

hộ kinh doanh có điều kiện, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh trên địa bàn xã. 

- Phối hợp với, CBCC UBND xã thành lập tổ kiểm tra, hướng dẫn liên ngành 

(gồm Lãnh đạo UBND xã, Công an xã, CBCC xã, Địa chính- xây dựng xã, lực 

lượng dân phòng tại địa phương) “đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng đối tượng” để 

tổ chức tổng kiểm tra, kết hợp tuyên truyền, hướng dẫn an toàn về PCCC và 

CNCH, lập biên bản ghi rõ những vi phạm quy định về PCCC tại từng hộ gia đình, 

nhất là hộ gia đình kết hợp sản xuất, kinh doanh; yêu cầu các hộ gia đình ký cam 
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kết để tổ chức khắc phục tồn tại, vi phạm quy định về PCCC và CNCH sau kiểm 

tra. Qua kiểm tra phát hiện những khu dân cư có địa hình phức tạp, xe chữa cháy 

khó tiếp cận, thiếu nguồn nước chữa cháy... để tham mưu UBND các cấp có giải 

pháp khắc phục như: bố trí tuyến đường giao thông đảm bảo cho xe chữa cháy di 

chuyển và hoạt động (chiều rộng 3,5m, chiều cao thông thủy 4,25m) theo đúng quy 

định (yêu cầu tháo dỡ các vật cản trên các đường làng, ngõ xóm để tạo điều kiện 

cho việc chữa cháy, cứu người, cứu tài sản được dễ dàng, nhanh nhất có thể); bố trí 

các trụ cấp nước, nguồn nước tự nhiên, điểm lấy nước ao, hồ, hố thu nhước, bến bãi 

lấy nước... để phục vụ công tác chữa cháy trên địa bàn, xử lý nhanh chóng, kịp 

thời, hiệu quả các vụ cháy, nổ, hạn chế thấp nhất thiệt hại do cháy, nổ gây ra. 

IV. THỜI GIAN, ĐỐI TƯỢNG, TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1.Thời gian thực hiện cao điểm:  

- Đợt I từ 07/01/2022 đến hết ngày 28/2/2022. 

- Đợt II từ ngày 10/3/2022 đến hết ngày 30/05/2022. 

2. Đối tượng: Chủ hộ gia đình, người dân sinh sống và làm việc tại khu dân 

cư; hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh. 

3. Tổ chức thực hiện 

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể có liên quan, Trưởng các thôn căn cứ Kế 

hoạch này thực hiện nghiêm túc có hiệu quả; sau khi kết thúc đợt 1, tiến hành sơ 

kết rút kinh nghiệm và triển khai thực hiện đợt 2 đến hết ngày 30/05/2022 tập hợp 

báo cáo kết quả về UBND xã (qua Công an xã) để tổng hợp báo cáoUBND huyện, 

Công an huyện. 

- Giao Công an xã là cơ quan thường trực chủ trì, phối hợp với các cơ quan, 

ban, ngành, đoàn thể của xã có liên quan; Các thôn hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc 

việc thực hiện Kế hoạch này, tổng hợp kết quả báo cáo UBND huyện, Công an 

huyện và UBND xã theo quy định ./. 

 

Nơi nhận: 

- UBND huyện; 

- Công an huyện; 

- BTV Đảng ủy; 

- Thường trực HĐND xã (b/c); 

- CT, PCT UBND xã; 

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể xã; 

- Trưởng các thôn; 

- Luu : VT, CAX. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Vũ Hoàng Yên 
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